ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2018 года. Ст.Новопокровская

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Супрун В.К.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Новопокровского района Краснодарского края Халидова Р.Ю.

Подсудимого ФИО9

Защитника Хорошилова Д.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №

При секретаре Дзюба И.Н.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого по ст.228.1 ч.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО9, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, 10 сентября 2017 года около 07 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном на удалении 510 метров в южном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при обнаружении им в указанном месте одного куста дикорастущего растения конопля, заведомо зная, что конопля является наркосодержащим растением, в результате возникшего прямого умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, с целью личного употребления 

<

данные изъяты> и последующего сбыта гражданам, осознавая противоправность своих действий, 

<

данные изъяты>, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое перенес от места приобретения в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенного наркотического средства, ФИО9, с целью создания условий для его реализации гражданам, оторвал от газеты часть листа, в который с целью обеспечения сохранности пересыпал наркотическое средство, после чего поместив газетный сверток с наркотическим средством в карман брюк, незаконно хранил в целях сбыта гражданам. 

10.09.2017 около 11 часов 00 минут, ФИО9, находясь во дворе занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, через заборное ограждение безвозмездно передал газетный сверток с находящимися внутри листьями растения конопля ФИО1, находящемуся во дворе занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который приняв от ФИО9 наркотическое средство - каннабис (марихуана), поместил его в карман своих брюк и отправился в занимаемое им домовладение, расположенное по вышеуказанному адресу и хранил при себе до момента добровольной выдачи сотрудникам Отдела МВД России по Новопокровскому району в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут в кабинете № ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование сухая на ощупь, мелкоизмельченная растительная масса зеленого цвета, в газетном свертке, по материалам КУСП №, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), массой, 

<

данные изъяты> 0,47 г (с учетом израсходованного на проведение исследования), в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 29.07.2017) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", значительным размером не является. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в предъявленном обвинении не признал полностью, пояснил, что, действительно в сентябре 2017 года он давал своему соседу ФИО1 листья конопли, 

<

данные изъяты> однако больше он ему ничего, в т.ч. в газетном свертке не передавал.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия, в ходе которого он показал, что10 сентября 2017 года около 07 часов 00 минут, он находился на участке берега реки 

<

данные изъяты>, расположенном за пределами 

<

адрес>, около заброшенного кирпичного завода. Недалеко от данного участка местности он ловил рыбу. На указанном участке местности, в зарослях сорной травы, он обнаружил один куст дикорастущей конопли. Куст были уже вялый, немного подсохший на солнце. Он решил сорвать с куста немного листьев конопли для того, чтобы употребить ее 

<

данные изъяты>. Он сорвал несколько листьев конопли с дикорастущего куста растения конопля, которые поместил в карман брюк, одетых на него. После этого, порыбачив еще немного, он отправился к себе домой. Придя домой, он извлек листья конопли из кармана, оторвал кусок газеты, какой именно уже не помнит, после чего поместил листья конопли в данный кусок газеты, свернул его, поместил в карман брюк одетых на него, после чего он отправился на улицу. По дороге, проходя по 

<

адрес> он встретил гр. ФИО1. Встретились они около занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, когда к нему подошел ФИО1, они стали с ним разговаривать. Говорили о разных вещах, после этого, он спросил у ФИО1 не хочет ли тот 

<

употребить> «травку», он ему сообщил о том, что у него есть немного марихуаны, на что ФИО1 О. ответил, что не отказался бы 

<

данные изъяты>. Он достал из кармана брюк одетых на него газетный сверток с листьями марихуаны, после чего, оглядевшись вокруг и убедившись, что рядом никого нет, он передал ему газетный сверток, в котором находились листья конопли, которые он нарвал накануне утром. ФИО1 О. взял у него сверток с листьями конопли, поместил его в карман своих брюк, поблагодарил его, затем пошел к себе домой. Он вернулся в занимаемое им домовладение. Пояснил, что он передал газетный сверток с листьями конопли внутри ФИО1 безвозмездно, то есть денежные средства за наркотические средства он не брал. Через некоторое время он вновь встретился с ФИО1 ним они употребили часть листьев конопли 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, оставшаяся часть листьев конопли, которые он передал ФИО1, осталась у ФИО1 Больше он ФИО1 не встречал. 

ФИО9 показал, что такие показания он давал, но сделал это, поддавшись на уговоры сотрудников полиции.

Исследовав материалы дела, допросив подсудимого, свидетелей, суд считает вину ФИО9 доказанной полностью, совокупностью доказательств, добытых и исследованных в судебном заседании.

Так сам ФИО9.И. не отрицал факта сбыта наркотического средства ФИО1, в ходе предварительного следствия дал подробные пояснения обстоятельств, приобретения и сбыта наркотических средств.

Суд признает эти показания объективными и соответствующими обстоятельствам дела, данные показания ФИО9 давались в присутствии адвоката, соотносятся с показаниями свидетелей, другими материалами дела.

Свидетель ФИО2 показал, что 16.11.2017года, около 12 часов 30 минут, в 

<

адрес> он был приглашен сотрудниками Отдела МВД России по Новопокровскому району для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте гражданина ФИО9 В данном следственном действии принимали участие второй понятой и адвокат подозреваемого ФИО9 Следственное действие началось на территории ОМВД России по Новопокровскому району, около ИВС, так как подозреваемый ФИО9 находился под стражей и был в сопровождении конвоя. Перед началом проверки показаний на месте участвующим лицам разъяснялись их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Также перед началом следственного действия ФИО9 было разъяснено, что планируется проведение проверки его показаний на месте по факту совершения им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконного сбыта наркотических средств. После этого ФИО9 были разъяснены его права. Он пояснил, что согласен и желает показать свои действия на месте в части совершенного им преступления. Затем по указанию ФИО9 все участники следственного действия, проследовали на участок местности, расположенный примерно в 500 метрах от крайнего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, ФИО9 указал им на него и сообщил, что на данном месте произрастал один куст дикорастущей конопли, с которого он, 10.09.2017, утром сорвал часть листьев, поместил их в карман и принес в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В доме он листья конопли поместил в оторванный от газеты кусок, который свернул и положил в карман своих брюк. 

Затем ФИО9 сказал им, что необходимо проехать на участок местности, который прилегает к занимаемому им домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к месту, ФИО9 указал им на место около дома и сообщил, что 10.09.2017 около 11 часов 00 минут, на указанном им участке местности, он безвозмездно передал газетный сверток с листьями растения конопля своему соседу ФИО1. Затем они разошлись по домам и через некоторое время встретились вновь, ФИО1 предложил ФИО9 употребить листья конопли 

<

данные изъяты>, тот согласился и во дворе занимаемого ФИО9 они употребили часть листьев конопли, которые ФИО9 накануне передал ФИО1. Остаток листьев конопли, ФИО1 О.О. забрал с собой. 

ФИО9 сообщил также, что в занимаемом им домовладении проводили обыск на основании постановления суда и в ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли фрагмент газеты, который лежал в кармане куртки на ограждении. ФИО9 указал место на ограждении, где висела куртка, из кармана которой изъяли фрагмент газеты, при этом он пояснил, что в данном фрагменте газеты ничего не было. 

ФИО9 при производстве следственного действия продемонстрировал и прокомментировал свои действия по факту незаконного сбыта наркотических средств. 

При производстве следственного действия производилось фотографирование. После окончания следственного действия, он был ознакомлен с составленным протоколом, в котором поставил свои подписи. В момент проведения следственного действия какого-либо физического или психического воздействия на ФИО9 не оказывалось, показания он давал добровольно, на месте ориентировался свободно. Сомнений в том, что ФИО9 себя оговаривает, у него не возникло. Вину в инкриминируемом преступлении ФИО9 признал полностью.

Аналогичные показания дал свидетель ФИО3

Свидетель ФИО1 О.О. показал, что ранее, до января 2017 года, он регулярно употреблял наркотическое средство - каннабис (марихуана) 

<

данные изъяты>. Наркотические средства он либо находил сам, 

<

данные изъяты> и последующего употребления 

<

данные изъяты>, либо на безвозмездной основе брал у своего соседа ФИО9, который передавал ему не менее 3 раз наркотическое средство - марихуану., 

В настоящее время он не употребляет наркотические средства, так как понимает, что это противозаконно и от них - от наркотиков, один лишь вред, как его здоровью, так и его моральному виду. 

10.09.2017 года, около 11 часов 00 минут, он находился в огороде в занимаемом им домовладении. В этот момент он услышал, что его зовет ФИО9, который находился во дворе своего домовладения. Он подошел к нему, тот попросил у него гвозди, он ответил, что гвоздей у него нет, они стали с ним разговаривать. В ходе беседы, ФИО9 в очередной раз предложил ему употребить марихуану 

<

данные изъяты>, сказал, что даст ему наркотическое средство, которое он сможет употребить, сказал, что марихуана «хорошая», т.е. хорошего качества. Он отказался от предложения ФИО9, опасаясь, что вновь начнет употреблять наркотические средства, так как при каждом предложении ФИО9 у него возникало желание употребить марихуану, однако он воздерживался от этого. Тогда ФИО9 отошел от него, прошел к дровам, лежавшим около ограждения, достал из-под дров небольшого размера сверток из газеты, подошел к нему, раскрыл его передом ним, показал его содержимое, он увидел, что там находилась действительно конопля, затем ФИО9 передал сверток с коноплей ему, он его у него принял, хоть и не хотел этого делать, но тот ему его все равно, можно сказать вложил в руки. В этот же момент ФИО9 сказал ему, что в газетном свертке находится марихуана, которую он может употребить 

<

данные изъяты>. Газетный сверток с листьями конопли внутри, который ему передал ФИО9, он спрятал на территории своего домовладения, в хозяйственной постройке под листом шифера. 

На следующий день, 11.09.2017, около 15 часов, он решил обратиться в полицию и добровольно выдать наркотическое средство, которое ему передал ФИО9 Он побоялся, что имея непогашенные судимости, при проведении проверки сотрудниками полиции у него может быть обнаружена марихуана. Он собрался, взял с собой газетный сверток с марихуаной и отправился в Отдел МВД России по Новопокровскому району, где обратился к сотрудникам ГНК и сообщил, что желает добровольно выдать имеющееся у него наркотическое средство, которое ему незаконно передал ФИО9 и хотел, чтобы он его употребил путем курения. Сотрудник полиции пригласил двух понятых лиц, после чего, в ходе осмотра места происшествия в служебном кабинете ГНК Отдела МВД России по Новопокровскому району, он из одетых на него трико, из правого кармана, достал и поместил на стол газетный сверток с марихуаной. Он пояснил в присутствии понятых лиц и сотрудника полиции о том, что в данном газетном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которое ему безвозмездно передал ФИО9 10.09.2017 около 11 часов 00 минут 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции при нем и в присутствии понятых лиц развернул газетный сверток и показал всем присутствующим лицам содержимое свертка. В нем находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения в подсушенном виде со специфическим запахом конопли. Газетный сверток с листьями растения конопля был изъят, помещен в прозрачный пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской, на которой расписался он, понятые лица и сотрудник полиции, пакет был опечатан печатью ОМВД России по Новопокровскому району. После этого он был опрошен сотрудником полиции, где рассказал об обстоятельствах, при которых ФИО9 безвозмездно передал ему наркотическое средство. 

Впоследствии, он был ознакомлен с назначением химической судебной экспертизы и с заключением эксперта, согласно которого веществом в газетном свертке, который он получил от ФИО9 и добровольно выдал сотрудникам полиции, является наркотическое средство - марихуана. 

В тот же день, когда он добровольно выдал газетный сверток с наркотическим средством - марихуаной, который ему безвозмездно передал ФИО9, сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в роли «приобретателя» наркотических средств у ФИО9 в ходе проведения оперативного эксперимента, на что он согласился. Он добровольно написал заявление на согласие участия в проведении оперативного эксперимента в роли «приобретателя» наркотических средств у ФИО9 После этого, в присутствии гражданских лиц, которые ему не известны, был проведен его личный досмотр, был произведен осмотр диктофона, каких-либо записей на нем не было, диктофон был передан ему. Затем произвели осмотр автомобиля, на котором его впоследствии повезли на 

<

адрес>. После оформления всех документов, он с двумя гражданскими лицами и сотрудниками полиции в гражданской одежде поехал на 

<

адрес>. Приехав на место, он встретился с ФИО9 В ходе разговора с ФИО9 тот ему пояснил, что в настоящее время у него наркотических средств с собой нет, с его слов все наркотические средства были употреблены, как он понял, как им лично, так и другими неизвестными ему лицами. При этом, в ходе разговора, ФИО9 использовал слова жаргона, не называл наркотическое средство своим названием, называл его «махоркой», «химией», хотя было понятно о том, что речь шла именно о марихуане. После этого он ушел от него, на том же автомобиле с гражданскими лицами он вернулся в ОМВД России по Новопокровскому району, где его осмотрели, при нем ничего не нашли, был изъят диктофон, была прослушана запись разговора между ним и ФИО9, сделанная в ходе эксперимента. После этого он был опрошен, опросили также двух гражданских лиц, затем он отправился домой. Длительное время он не видел ФИО9, как впоследствии он узнал тот уезжал куда-то за пределы Краснодарского края. 

Свидетель ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, он находился в центре 

<

адрес>, проходил мимо Отдела МВД России по Новопокровскому району. В это время к нему подошел сотрудник полиции, представился и предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в кабинете ОУР Отдела МВД России по Новопокровскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он согласился, с сотрудником полиции уже был второй понятой, затем они все вместе зашли в помещение кабинета в здании ОУР, где находился еще один сотрудник полиции и ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО1. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что ФИО1 О. пришел к ним для того, чтобы добровольно выдать наркотическое средство, которое у него было с собой. После этого, ему, второму понятому и ФИО1 сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 были разъяснены примечания статей 222 и 228 УК РФ, согласно которым если он добровольно выдаст запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, то он будет освобожден от уголовной ответственности, ему также предложили выдать наркотические средства, оружие, предметы, добытые преступным путем, на что тот пояснил, что желает добровольно выдать сверток из газеты, в котором находится наркотическое средство - конопля. Высказанное ФИО1 добровольное желание выдать наркотическое средство, было занесено сотрудником полиции в протокол осмотра места происшествия, ФИО1 О. собственноручно в их присутствии написал о своем желании и поставил подпись. После этого, находясь в кабинете здания ОУР ОМВД России по Новопокровскому району, ФИО1 О. в их присутствии, извлек из кармана спортивных брюк, одетых на него, газетный сверток и поместил его на деревянный стол. Было видно, что газетный сверток был черно-белый. Данный газетный сверток был развернут и они все увидели, что в нем находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. При этом ФИО1 О. пояснил в их присутствии, что данный газетный сверток с листьями конопли ему передал ФИО9 его сосед по домовладению 10.09.2017 года, ФИО1 О. решил не употреблять наркотики, а добровольно выдать полиции.

Газетный сверток с листьями конопли внутри, был в ходе осмотра места происшествия изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, который был обвязан нитью, прикреплена пояснительная записка с пояснительным текстом, на которой расписались ФИО1 О., он, второй понятой и полицейский, пакет опечатан печатью ОМВД России по Новопокровскому району. 

После изъятия газетного свертка с листьями растения конопля внутри, его и второго понятого попросили поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативного эксперимента. ФИО1 было предложено поучаствовать в роли «приобретателя» наркотических средств у ФИО9 в ходе проведения оперативного эксперимента, на что они все согласились. 

Сотрудник полиции в их присутствии принял заявление от ФИО1 о том, что тот выражает свое добровольное согласие на участие в проведении оперативного эксперимента в качестве «приобретателя» наркотического средства у ФИО9, составил акт досмотра физического лица, принимающего участие в проведении оперативного эксперимента, при этом, в присутствии него и второго представителя общественности, ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, после чего тот был досмотрен, при нем ничего незаконного и запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Далее сотрудником полиции был составлен Акт исследования диктофона, название его он не помнит, который был передан ФИО1; при исследовании, каких-либо файлов в его памяти не содержалось. Затем был составлен Акт досмотра транспортного средства, на котором ФИО1 и их должны были повезти к домовладению ФИО9, а затем обратно в здание ОУР ОМВД России по Новопокровскому району - автомобиля 

<

данные изъяты> в салоне которого, а также под капотом, в багажном отделении и в других местах, ничего незаконного и запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Все указанные действия производились при участии и в присутствии ФИО1, а также его и второго представителя общественности, им разъяснялись их права и обязанности. 

После проведения всех указанных мероприятий, ФИО1 О.О. с диктофоном в кармане сел на заднее сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, по левую сторону от него сел он, по правую сторону от него сел второй представитель общественности, за рулем и на переднем пассажирском сидении находились сотрудники полиции, которые находились в гражданской одежде. Все участники оперативного эксперимента отправились на автомобиле к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО9 Не доезжая до данного домовладения, автомобиль остановился, из него вышел ФИО1 О. и направился в сторону домовладения ФИО9 Через некоторое время тот вернулся, рассказал, что встретился с ФИО9 и поговорил с ним, однако тот ему наркотическое средство не передал, сказал, что у него кончились наркотики. Они на автомобиле вернулись в кабинет ГНК ОМВД России по Новопокровскому району. В кабинете, был произведен вновь личный досмотр ФИО1, при нем ничего незаконного и запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, о чем был составлен Акт. Далее сотрудником полиции был составлен акт исследования диктофона, который был возвращен ФИО1, в его памяти находился один файл с записью разговора между ФИО1 и ФИО9, который был прослушан, перемещен на CD-диск, который был помещен в бумажный конверт и опечатан печатью ОМВД России по Новопокровскому району. Из разговора состоявшегося между ФИО9 и ФИО1, записанным на диктофон, стало известно, что ФИО9 действительно ранее передавал ФИО1 наркотическое средство, но в момент проведения оперативного эксперимента, у ФИО9 не оказалось наркотических средств. После оформления всех документов, он и второй представитель общественности были отпущены. 

Пояснил, что в ходе проведения осмотра места происшествия, при проведении оперативного эксперимента, со стороны сотрудников полиции и иных лиц на него, второго понятого, ФИО1 никакого физического и психологического давления не оказывалось. Было видно, что ФИО1 О. находится в здравом рассудке, трезвый, никем не напуган. Он в их присутствии извлек из кармана спортивных брюк одетых на него газетный сверток, внутри которого, при развороте они все увидели вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом. Он в их присутствии рассказал, что данным веществом является марихуана, которую ему передал ФИО9, чтобы он ее употребил 

<

данные изъяты>. ФИО1 О. извлек именно газетный сверток, были видны некоторые напечатанные буквы, было видно, что газета черно-белая. ФИО1 О. в своем пояснении при добровольной выдаче наркотического средства не путался, отвечал на вопросы сотрудников полиции после свободного рассказа четко, он не заметил того, что ФИО1 О. пытается кого-то обмануть или ввести в заблуждение. 

Аналогичные показания дал свидетель ФИО8

Свидетели ФИО4, ФИО5, ФИО6, являющиеся сотрудниками полиции, подтвердили время место и обстоятельства, при которых ФИО1 О.О. добровольно выдал наркотические средства, которые ему передал ФИО9, впоследствии ФИО9 добровольно показал и рассказал, как об обстоятельствах приобретения листьев дикорастущей конопли, так и передаче наркотического средства марихуана своему соседу ФИО1, при этом делал это добровольно, в присутствии адвоката дал явку с повинной.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым23.11.2017 около 16 часов 30 минут в 

<

адрес> он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении следственного действия - проверки показаний на месте гражданина ФИО1. В данном следственном действии принимали участие второй понятой. Следственное действие началось на территории ОМВД России по Новопокровскому району, около кабинета следственного отделения. Перед началом проверки показаний на месте участвующим лицам разъяснялись их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Также перед началом следственного действия ФИО1 было разъяснено, что планируется проведение проверки его показаний на месте по факту совершения ФИО9 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 После этого ФИО1 были разъяснены его права. Он пояснил, что согласен и желает показать действия ФИО9 на месте в части совершенного им преступления, а также свои действия. Затем по указанию ФИО1 все участники следственного действия, проследовали во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, они прошли во двор домовладения, там где находится хоздвор и огород, с разрешения и в присутствии ФИО1 тот указал им на шиферный забор, разделяющий дворы квартир № и № домовладения № 

<

адрес> и сообщил, что на указанном им участке местности, 10.09.2017 около 11 часов 00 минут ФИО9 безвозмездно передал ему газетный сверток с листьями конопли внутри. При этом ФИО1 О.О. сообщил о том, что ФИО9 уговаривал его взять данное наркотическое средство и 

<

употребить> его, он говорил, что наркотик хорошего качества и ему понравится ФИО1 О.О., с его слов, не хотел брать наркотики у ФИО9, но тот все равно сунул ему в руки данный сверток. Также ФИО1 О.О. пояснил, что у него возникло желание употребить наркотики, но он не стал этого делать, а на следующий день отнес в полицию и добровольно выдал сотрудникам полиции. ФИО1 О.О. при производстве следственного действия продемонстрировал и прокомментировал действия ФИО9 по факту незаконного сбыта им ему наркотических средств, а также рассказал об уговорах ФИО9 употребить им наркотическое средство. 

При производстве следственного действия производилось фотографирование. После окончания следственного действия, он был ознакомлен с составленным протоколом, в котором поставил свои подписи. В момент проведения следственного действия какого-либо физического или психического воздействия на ФИО1 не оказывалось, показания он давал добровольно, на месте ориентировался свободно. Сомнений в том, что ФИО1 О.О. себя, либо ФИО9 оговаривает, у него не возникло. 

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10

Свидетели ФИО11 и ФИО12 показали, что 15.11.2017 года участвовали в качестве понятых при производстве обыска в домовладении ФИО9, расположенного по 

<

адрес>, в ходе производства которого во дворе домовладения, из висящей на заборе куртки был обнаружен и изъят отрезок газеты, который был помещен в полиэтиленовый пакет и опечатан. 

Вина подсудимого подтверждается также материалами дела:

протоколами явки с повинной (л.д.79), осмотра места происшествия (л.д. 201-204,205 т.1), заключением судебно-химической экспертизы (л.д.216-219 т.1), протоколом обыска (л.д. 65-68 т.1), протоколом выемки (л.д.151-152 т.1), протоколом осмотра документов (л.д. 192-195, 196 - 225 т.1), протоколом осмотра предметов (л.д. 153 - 157 т.1, л.д. 18-21.28-28 т.2), протоколом выемки (л.д. 190-191 т.1), заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.173-180 т.1), в судебном заседании также были прослушаны диски с аудиозаписями разговоров между ФИО9 и ФИО1, между ФИО9 и ФИО4 достоверность которых сомнений у суда не вызывает.

Квалификация действий ФИО9 по ст. 228.1 ч.1 УК РФ правильная, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Не признавая свою вину, ФИО9, по мнению суда, использует таким образом свое право на защиту, с целью снизить меру своей ответственности.

Его доводы о том, что в ходе предварительного следствия, он оговорил себя, объективно ничем не подтверждаются, опровергаются собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее не судим, преступление совершил впервые, в целом положительно характеризуется по месту жительства.

К обстоятельствам смягчающим ответственность подсудимого суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельств отягчающих его ответственность суд не находит.

С учетом всех обстоятельств и личности суд назначает ФИО9 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, признавая применение ст.73 УК РФ, либо других видов наказания невозможным, поскольку по мнению суда условное осуждение не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения иных преступлений. 

Вещественные доказательства полиэтиленовый пакеты с растительной массой конопли, газетой уничтожить, компакт-диски оставить при деле, материалы оперативно-розыскной деятельности, копии документов об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 оставить при деле. 

Руководствуясь ст.ст. 303 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 Ивановича признать виновным по ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание - 4 года лишения свободы без ограничения свободы с содержанием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 14.05.2018 года, зачесть в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 15.112017 года по 14.05.2018 года.

Меру пресечения оставить прежней заключение под стражей.

Вещественные доказательства полиэтиленовые пакеты с растительной массой конопли, фрагментом газеты - уничтожить, материалы оперативно-розыскной деятельности, копии документов об отказе в возбуждении уголовного дела, компакт-диски - оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в крайсуд через райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: